GRUPO CESUMAR
Edital nº 60/2023, de 11 de agosto de 2023

REOPÇÃO DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

A Universidade Cesumar, no uso de suas atribuições e competências administrativas, torna público o presente Edital
de reopção de seleção e classificação dos candidatos em Lista de Espera, no processo seletivo para o curso de
MEDICINA - Edital nº 44/2023, de 01 de maio de 2023, para a Faculdade Unicesumar de Corumbá, pertencentes a
mesma Mantenedora - CESUMAR - Centro de Ensino Superior de Maringá.

CAPÍTULO I – DAS PORTARIAS
Universidade Cesumar: Credenciada pela Portaria 367, de 27 de março de 2020.
Faculdade Unicesumar de Corumbá: Credenciada pela Portaria 509, de 3 de junho de 2020.

CAPÍTULO II - DA FINALIDADE
ARTIGO 1° - CONSIDERANDO o preenchimento de vagas ofertadas na unidade de Maringá/PR, no Edital nº
44/2023, de 01 de maio de 2023, fica autorizada a reopção dos candidatos para a unidade de Corumbá/MS - no
curso de MEDICINA.

Parágrafo único. Este processo tem por finalidade o preenchimento de vagas existentes na 1ª série do curso de
Medicina da unidade de Corumbá/MS.

CAPÍTULO III – DOS CANDIDATOS
ARTIGO 2° - Os candidatos classificados em Lista de Espera, aptos à reopção de seleção e classificação estão
relacionados no Anexo I deste Edital.

§ 1º A listagem de candidatos, obedeceu, rigorosamente, à ordem de classificação do processo seletivo de
MEDICINA da Universidade Cesumar - Edital nº 44/2023, de 01 de maio de 2023.

§ 2º A ordem de classificação dos candidatos será mantida para convocação na unidade de Corumbá/MS.

§ 3º Os candidatos serão convocados em ordem crescente de classificação, respeitando o número de vagas
disponíveis na unidade de Corumbá/MS.

CAPÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
ARTIGO 3° - A matrícula fica condicionada ao aceite do candidato quanto a reopção de local de oferta.

ARTIGO 4° - Os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, passam a integrar o Edital nº 60/2023, de 11 de
agosto de 2023, da Faculdade Unicesumar de Corumbá.

Maringá, 11 de agosto de 2023.

Solange Munhoz Arroyo Lopes,
Reitora.

ANEXO I

LISTAGEM DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA
PROCESSO SELETIVO 2023/2 – MEDICINA – UNIVERSIDADE CESUMAR – UNICESUMAR

Candidato Nome Classificação Nota

20231219931 GABRIELA VASSOLER CEZÁRIO 413 78.00

20231218394 HELENA VIOLA MACHADO 414 78.00

20231218551 FERNANDA ANTUNES PESARINI PISCONTI 415 78.00

20231219947 JULIA MOURA RUELA 416 78.00

20231218325 GIOVANA DE PAULA 417 78.00

20231219644 LARISSA GONZALES CASTILHO ROSA 418 78.00

20231219040 MARIA EDUARDA LEOPOLDO PANERARI 419 78.00

20231218187 FERNANDA PRADO RODRIGUES DA SILVA 420 77.92

20231220106 MARIANY DORINI SERPA 421 77.24

20231218306 ISABELLI GALBIERI COSTA 422 77.00

20231218576 BRUNA PASSONI DE ALMEIDA MIYAZAKI 423 77.00

20231219107 ANE ELISY MICHELETTI SOTOCORNO 424 77.00

20231219942 BRUNO NODAK WANISHI 425 77.00

20231219589 YUMI MARIE SHIGUIHARA DE SIO 426 76.00

20231219812 LUIZA SAMPIETRI PEDROTTI ROSA 427 76.00

20231219464 EMILY FERNANDA DE MELO CARVALHO 428 76.00

20231218180 CAROLINA DOS SANTOS SUHETT 429 76.00

20231218369 MARIA VITÓRIA ROSA MILANI 430 76.00

20231218487 DUNIA RAMIREZ GOMES MEHANNA 431 76.00

20231219486 MARIA EDUARDA CAPRIOLI MEIRA 432 76.00

20231219567 AMANDA BATISTA 433 76.00

20231218212 ANA CAROLINA OLIVEIRA SBERNI 434 76.00

20231220164 LUISA DOS SANTOS LAQUI 435 76.00

20231220381 KARLA CHRISTINA TONET 436 75.89

20231220151 GABRIEL SANTA ROSA BORGES 437 75.70

20231218198 JULIA SOUZA SILVA 438 75.65

20231220130 JOÃO VICTOR LEONEL MENDES 439 75.00

20231219974 KAYKY ALAMINO DOMINATO 440 75.00

20231219202 DEBORAH GIOVANNA BALADELI SALINAS 441 75.00

20231219919 GUILHERME IBA BATTILANI 442 75.00

20231220288 LAISA CRISTINA RIBEIRO SUTILLI 443 75.00

20231218248 FRANCIELE PALLU 444 74.00

20231220118 LIVIA MARIA SANTINI CRUZ 445 74.00

20231218838 ISADORA DE MELO HENRIQUE 446 74.00

20231219098 JULIANE ALVES PAULA 447 74.00

20231219140 AMANDA GRIGORAVICIUS HADDAD LOPES 448 74.00

20231218522 PEDRO HENRIQUE DINIZ PANDOLFO 449 74.00

20231218716 AFONSO DOMINGOS ACCORDI 450 73.33

20231220252 JAQUELINE SILVA POLAKOWSKI 451 73.00

20231220062 LUIZ EDUARDO FLORA DE GODOY 452 73.00

20231220033 GLORIA FARRACHA 453 73.00

20231218195 BRENDA SUELLEN GOMES FERREIRA 454 73.00

20231218219 ANA CAROLINA DIAS LIMA DE OLIVEIRA 455 73.00

20231219965 GABRIEL MAJELLA ZAGO DE CASTRO 456 73.00

20231218595 MARIAH TORRES LINGIARDI 457 73.00

20231218774 MAYARA ARANTES HERNANDES OLIVE 458 72.52

20231218850 JESSICA EMANUELLE DE OLIVEIRA RIBEIRO 459 72.00

20231219171 MARIA EDUARDA DE SOUZA NOVISKI 460 72.00

20231218573 MARIA CLARA MENDONÇA SANTOS 461 72.00

20231218445 ERIC EITI DIAS 462 72.00

20231219873 MARIA FERNANDA ROSSI 463 72.00

20231219854 RAPHAEL VICTOR REBELLO DA SILVA ALMANZA FILHO 464 72.00

20231218426 ALCIR CHIARI JUNIOR 465 72.00

20231219976 ANA JÚLIA DIANIN DE OLIVEIRA 466 72.00

20231219167 MARCOS ANTONIO MACENO DA SILVA JUNIOR 467 72.00

20231219041 GIOVANA GRIGGIO ISHII 468 71.00

20231220391 GUILHERME CARDOSO DO VALE 469 71.00

20231219636 RAFAEL EVANGELISTA MERCER CARNEIRO 470 71.00

20231218205 FERNANDO LINS MONTALBAN 471 71.00

20231218508 JULIA TELLES GONZAGA 472 71.00

20231219611 BRUNA LYSSA KATO 473 71.00

20231218467 EDSON ADOLPHO KOERICH 474 70.31

20231218815 JULIANE ARIAS RODRIGUES 475 70.00

20231219810 LUDMILA KEREN DE MELO SILVA 476 70.00

20231218429 CAUE SHIGUERU NADER OBARA 477 70.00

20231219686 JOÃO VINICIUS DE OLIVEIRA 478 70.00

20231218356 HÉRIK DOMINSCHEK 479 70.00

20231220325 OSÉIAS VLADIMIR GONÇALVES CORDEIRO 480 70.00

20231218966 LUCAS YUKIO MORI 481 70.00

20231220323 ANITA ALMEIDA DAMKE 482 69.00

20231219996 ÉRIKA LETÍCIA FANTUZZI 483 69.00

20231218259 LUIZ MIGUEL PEGORARO SOARES 484 69.00

20231218173 BRUNO EDUARDO HIDALGO MOLINA 485 69.00

20231218978 LUCAS INOUE SAKUMA 486 69.00

20231219466 EMILLY VITORIA OLIVEIRA DE LIMA 487 68.00

20231218128 GABRIELLE AYUMI KATO 488 68.00

20231218153 GABRIELA ROCHA TURIN 489 68.00

20231219039 JOÃO PEDRO PAGNONCELLI 490 68.00

20231220260 JOÃO FILIPE PAVAN TERRUTA RIBEIRO 491 68.00

20231218437 FERNANDO BOTEGA FADEL 492 68.00

20231218178 JULIA GALVES ESTRADA 493 67.00

20231218309 BEATRIZ BENEDETTI TONHOLI RAYMUNDO 494 67.00

20231218396 LOUISE MARTINS NOVAIS 495 67.00

20231220290 LAURA MARESCH DE MOURA 496 67.00

20231219220 ROBERTA ELISA MEIERJURGEN MASCARENHAS 497 67.00

20231219331 ANA CLARA ROSSA DUTRA 498 67.00

20231219286 YASMIM FRACARO MATIODA 499 67.00

20231220154 JOÃO ANDRÉ DA PALMA VIDO 500 66.00

20231219428 JULIA MANZATO 501 66.00

20231218471 MARCO ANTÔNIO DE FREITAS ALVES 502 66.00

20231219136 SARA MARQUES GIACOMELLO 503 66.00

20231218285 PAOLA ZAMPIER GLASER 504 66.00

20231218307 ANA JULIA RANUSSI VALES 505 66.00

20231218189 ISABELLA ARMACOLO GIOCONDO 506 66.00

20231218975 ABRÃO MAHMOUD FILHO 507 65.00

20231218164 ANA VITÓRIA SICHINELLI NUNES 508 65.00

20231218418 PEDRO HENRIQUE SCHNEIDER 509 65.00

20231218384 YARA YAEKO ALVES KARIGYO 510 65.00

20231218588 EDUARDO MENEZES DOS SANTOS 511 65.00

20231218768 MARIA GABRIELA ALENCAR NIRO 512 65.00

20231218249 MATHEUS ZAKALUK VIEIRA 513 64.00

20231219195 MARIA EDUARDA PARISE DA SILVA 514 64.00

20231218695 DANIEL DARGUEL DE PAULA MENEGASSI 515 64.00

20231218197 GABRIELY RODRIGUES RAMALHO DE ALCÂNTARA 516 64.00

20231218941 GABRIEL CANHOTO ZAWADZKI 517 64.00

20231218140 HUGO MARTINS MONTEIRO 518 64.00

20231218286 RAFAELA BASTOS CASTRO 519 64.00

20231218350 GEOVANA CAETANO DE MATTIA 520 63.00

20231219889 AMANDA LUISE PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 521 63.00

20231219243 MARIA VITÓRIA THOMÉ BORGHELOT 522 63.00

20231219306 MARIA APARECIDA DA SILVA 523 62.51

20231218647 MURIEL REIS DA SILVEIRA 524 62.00

20231218345 AMANDA GONÇALVES MADRUGA 525 62.00

20231219270 LUCAS DA SILVA 526 62.00

20231220073 BRUNA PRATES MENDES 527 62.00

20231220116 BRUNA DANCONA MIRANDA 528 62.00

20231218541 LUANA EMANUELE DEMARCHI BENATO 529 62.00

20231219992 MARIA CLARA NUNES BARROS 530 62.00

20231218328 GIOVANA PATUZZO PETERNELA 531 61.00

20231219667 JÚLIA BARBOSA DE LARA 532 61.00

20231218836 EDIMAR BOASEK FILHO 533 61.00

20231218176 LIVIA PEREIRA ALMEIDA 534 61.00

20231218769 ANA JULIA FIORENTIN SCALCO 535 61.00

20231219535 MARIA EDUARDA VIEIRA FÁVARO 536 61.00

20231219056 EMANUELE ARMACOLLO LOPES 537 60.00

20231218630 EDUARDA MARTINS DE ANDRADE 538 60.00

20231218882 ANA GABRIELLA CASTILHO GAMBA 539 60.00

20231218383 GEOVANNA MATOZO DA ROCHA BRANDÃO 540 60.00

20231220242 MARIA EDUARDA RODRIGUES PENTEADO 541 60.00

20231220131 LOUIZE COHEN BENTES BIEGA 542 60.00

20231218628 PEDRO TREVIZAN TAVARES DE PAIVA 543 60.00

20231219695 BARBARA TAMIRES LUPATELLI 544 59.00

20231218744 FERNANDA TROISE TIERNO 545 59.00

20231218193 MARCELLA BORGES DA LUZ 546 59.00

20231220336 YUKO MATHEUS OSHIRO 547 59.00

20231218210 ANA CLARA ZABINE MARION 548 58.00

20231219329 KAENNA FARIAS MOLINA 549 58.00

20231219463 MARIANE SANTOS SPALA 550 58.00

20231219709 LUCAS SEGATTO SCHMITT 551 58.00

20231220225 MARIA FERNANDA AGUIAR RECH 552 57.00

20231219266 FLORIANO MARIN BISNETO 553 57.00

20231219673 MARIA LUIZA PROENCA CASCARDO 554 57.00

20231219299 VALENTINA SIMON FERNANDES 555 57.00

20231218553 JÚLIA CAROLINY DE SOUZA DA SILVA 556 56.00

20231218329 ANA BEATRIZ DE ANDRADE ALVES 557 56.00

20231219023 LUIS GUILHERME OLIANI 558 56.00

20231219500 ENZO BRANDAO 559 56.00

20231219678 GIOVANNA SHARIS NARDIN 560 56.00

20231219828 LAYS BARBOSA STIVAL 561 56.00

20231220036 ARTHUR PASQUINI HENRIQUE DE FREITAS 562 56.00

20231220159 LEANDRO DE PAULA SILVEIRA 563 56.00

20231219748 BRUNO SALES BRANCALHAO 564 55.00

20231219654 MARIA EDUARDA BEZERRA 565 55.00

20231218863 ISADORA DE ALMEIDA 566 55.00

20231219721 NATHALIA FALASZ SOMENZARI 567 55.00

20231219963 ARTHUR ZUCCO SABATKE 568 55.00

20231219518 EDUARDO FELICI GALLINA 569 55.00

20231218188 IOLANDA PAZ DO NASCIMENTO 570 54.00

20231220086 NATÁLIA FANELLI DE OLIVEIRA 571 54.00

20231218376 ADILSON EMANUEL RIBEIRO DE FREITAS 572 54.00

20231218475 MARIA CLARA SANT ANA KASAYA 573 54.00

20231219190 ANNE LIZ LISA KURAHASHI YUSUF 574 54.00

20231219528 GRAZIELA OHLAND MAZALI 575 53.00

20231218204 BRUNA TELES DA SILVA 576 53.00

20231218960 RAISSA APARECIDA BARROSO 577 53.00

20231219884 JOÃO PEDRO GERALDI 578 53.00

20231218913 JULIA ALBUQUERQUE ROCHA 579 53.00

20231218218 RAFAEL RINALDI BRILHANTE 580 53.00

20231218111 VALENTINA MASCARI LEHMKUHL PEREIRA 581 53.00

20231219044 JOÃO GUILHERME SESTAK RIBEIRO 582 53.00

20231218339 LIVIA MARIA ZANCHET GIARETTA 583 52.00

20231218284 ANNA LUISA DE LIMA PINTO 584 52.00

20231220384 ALEX JUNIOR RODRIGUES DA SILVA 585 52.00

20231218300 RAPHAELA VITORIANO BERTI 586 51.00

20231219123 NATHALIA ROMERO DIAS LIMA 587 51.00

20231218645 VICTOR VALEZI VERAS 588 51.00

20231218581 SEMER MEHANNA 589 51.00

20231218362 CECÍLIA VILAS BOAS MELO 590 51.00

20231218831 PEDRO ERMINIO DA LUZ 591 51.00

20231218447 BRENDA CAROLINE COSTA 592 50.00

20231218236 RAICK MATEUS JORGE SILVA 593 50.00

20231218149 BEATRIZ SILVA MOREIRA 594 50.00

20231219003 AMANDA EMANUELLE DE OLIVEIRA 595 50.00

20231220212 EVILYN BATISTA DOS SANTOS 596 49.00

20231218142 BIANCA KATO OBUTI 597 49.00

20231219608 MARIA GABRIELA GASPAR BRANCO DA SILVA 598 49.00

20231219530 AMANDA OLIVEIRA RODRIGUES 599 49.00

20231219215 PEDRO HENRIQUE SIMON FERNANDES 600 48.00

20231219194 TAYNARA RAFAELLA THEODORO 601 48.00

20231218617 VITORIA XAVIER VITOR ZAMBRANO 602 47.00

20231218749 GIULIA ARIAS PROVENZANO 603 47.00

20231219706 FELIPE MUNHOZ MARCOS 604 47.00

20231218773 CAROLINA PAMPU 605 47.00

20231218594 MARIA EDUARDA GUIMARÃES 606 47.00

20231218290 HENRIQUE SCHAFER MACHADO YAMAGUCHI 607 47.00

20231218283 MARIA GABRIELA GUEDES DE SOUZA 608 47.00

20231219423 EDUARDA DOMINGUES COSTA 609 47.00

20231220125 MYLENA MAYUMI RICCI MAKIAMA 610 47.00

20231219676 FIRAS SAMIR GHANDOUR 611 46.00

20231219457 KAROL VICENTIN CESNIK 612 46.00

20231218756 BRUNO VINICIUS DE ALMEIDA MALACRIDA 613 46.00

20231220181 MARIA CLARA CAMPOS DE OLIVEIRA 614 45.00

20231219115 MARIA EMILIA DELIBERADOR LOPES SALLES 615 45.00

20231218742 MARIA PAULA SCHNEIDER 616 45.00

20231218272 MARIANA CANUTO 617 44.00

20231218692 FERNANDA LIE KOGURE 618 44.00

20231218580 PAULO VITOR MARTINS KAMEI 619 44.00

20231219554 RAFAEL FERREIRA DE CASTRO 620 44.00

20231220265 ROGÉRIO LUÍS DONHA CLARO 621 43.00

20231218544 THAYNA KRATKI LEMES 622 43.00

20231218247 MARIA JULIA LIMA VIEIRA SANTANA DE FARIAS 623 43.00

20231218139 ROBERTO MOREIRA HINÇA 624 43.00

20231218704 SOFIA COELHO 625 43.00

20231220273 SARAH BAGAO 626 42.00

20231219647 ALBERTO HENRIQUE DIAS 627 42.00

20231218602 LUIZ DANIEL FABRE 628 42.00

20231218254 MARIA HELENA SABINO SEMCHECHEM 629 41.00

20231218266 TATIANA PAULA DE OLIVEIRA GOTARDO 630 41.00

20231218564 JULIA FREITAS SANTOS 631 41.00

20231219302 MARIA VITORIA DOS SANTOS VAZ 632 41.00

20231220172 PAULA REGIANI DOS SANTOS OLIVEIRA DA SILVA 633 40.00

20231218839 LAYSA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 634 40.00

20231219072 ANNA CECÍLIA MENEGHEL MARTINS 635 40.00

20231219091 DAIANE DE CARVALHO BOCCHI 636 39.00

20231219191 GABRIEL SAADJIAN MONTEIRO 637 39.00

20231218938 PEDRO ANTONIO CABRERA ASSMENN 638 39.00

20231219578 OTÁVIO CHICARELLI SIERRA 639 39.00

20231218679 CAMILLA DE CAMARGO CARNEIRO 640 38.00

20231218460 ANA JULIA CARVALHO MAGALHÃES 641 38.00

20231218199 VIVIAN PIVA LUZ DA MAIA 642 37.00

20231218669 VITOR BATISTELLA DE GODOES 643 37.00

20231220152 MARIA LARA SILVERIO MARCOLINI 644 37.00

20231218409 THAYNARA BOBATO 645 37.00

20231218130 ANA CLARA DUARTE RIBEIRO 646 37.00

20231219566 DENIS KAKIMOTO 647 36.00

20231220380 ENRICO GABRIEL SAMPAIO BARRADAS PINTO 648 36.00

20231219470 ARTHUR DE OLIVEIRA BRITO 649 36.00

20231219655 NADIA MOHAMED HAMUD 650 36.00

20231219923 SUZANA VALONI FERRO 651 35.00

20231218346 ANA JULIAH PROENÇA STEIN 652 35.00

20231218529 ANNE GABRIELLY SILVA FERNANDES 653 35.00

20231219312 ANA JULIA ARAUJO DE NADAL 654 35.00

20231219183 ANA JULYA VITORINO WEIGERT 655 35.00

20231220095 DAIANE LAHIS RODRIGUES DE ANDRADE 656 34.00

20231218206 JEAN DE JESUS ALVES DA CRUZ 657 34.00

20231220088 FÁBIO RICARDO DA SILVA 658 34.00

20231218676 LUAN VINICIUS RODRIGUES FIGUEIRA 659 34.00

20231218517 ÉDIPO ANTÔNIO DA ROSA BALDUINO 660 33.00

20231218129 YASMIN LETÍCIA SOUZA DE MORAES 661 33.00

20231218404 LUCAS KONISHI IWAMOTO 662 33.00

20231218953 LUIZ FELIPE BERGER LOPES 663 33.00

20231218456 JECELIA DOS SANTOS 664 32.00

20231218681 ALDEMAR MARCHI JUNIOR 665 32.00

20231219689 ERIKA LUIZE DOS SANTOS E SILVA SPITZNER 666 31.00

20231218489 ISABELY VITÓRIA FRANCIOLI BACURAU 667 30.00

20231218406 ISMAEL DA CUNHA ROCHA 668 30.00

20231218747 MATHEUS CESTARI DE ANDRADE 669 29.00

20231218227 VILMA OLIVEIRA DA SILVA 670 29.00

20231219935 DANIEL VINICIUS LUZ WESSLER 671 29.00

20231220318 JULIA MONTEIRO FLAMIA 672 29.00

20231219025 ARTHUR GARCIA PASCHOAL 673 29.00

20231220224 LEONARDO PERON BANNACH 674 29.00

20231219576 GUSTAVO GARCIA ISHIKAWA 675 29.00

20231218245 DÉBORA GISLAINE ROJAS CABREIRA 676 28.00

20231219000 ISABELLA VICENTIN CAMARGO 677 27.00

20231219944 JULIA CAMARGO PITIOTI 678 27.00

20231219119 MARIA VITÓRIA MAINO VIEIRA 679 27.00

20231219175 ENZO DELMONACO DI FERRARI 680 26.00

20231219988 GUSTAVO KOSINSKI 681 26.00

20231219997 DIÉCILY MONTEIRO 682 26.00

20231218170 MARIA VICTORIA DARCIN DA SILVA 683 26.00

20231218371 NAIARA DA SILVA CORRÊA 684 24.00

20231219237 MATHEUS GONÇALVES 685 23.00

20231220320 GUSTAVO HENRIQUE CONSTANTINO 686 22.00

20231218884 ISABELA MACHINIS PEREIRA 687 21.00

20231218507 ANA CLARA SILVEIRA FIORINI 688 19.00

Parágrafo Único. A listagem de candidatos acima, obedeceu à ordem de classificação do processo seletivo de
MEDICINA – da Universidade Cesumar - Edital nº 44/2023, de 01 de maio de 2023.

Maringá, 11 de agosto de 2023.